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Listy Ason-klubu, krásně informační bulletin nejen pro mladé a nezavedené autory západních Čech. 

Ročník XXXII, 2023, letos Listy č. 7-8 (od r. 1992 až dosud už Listy č. 301) z 30. 6. 2023. Stran 8, 

náklad 240 výtisků. Redakce: Helena Šlesingerová. Vydal Ason-klub Knihovny města Plzně, p. o., 
jako barevné bříško Plže č. 7-8/2023 za laskavého přispění Města Plzně.  N e p r o d e j n é ! 

*************************************************************************** 

  

MILÍ PŘÁTELÉ... 
 

 „Nemůžeme si vybrat, kolika let se dožijeme, 
ale můžeme si sami zvolit,  

kolik života našim létům dokážeme dát…“ 
 

(John C. Maxwell) 

 
* 

BYLO NEBYLO 
 

     …Dejme literárního života alespoň letošnímu létu… Na vědomost se dává, že… 
     V sobotu 10. června na faře v Čachrově proběhlo literární odpoledne s autorským čtením prózy 
a poezie Václava Grubera, Tamary Kopřivové a Vlasty Špinkové. 
     Osobně popřát k úctyhodným 95. narozeninám básnířce Haně Gerzanicové se sice v květnu 
nepodařilo, v pondělí 19. června se tedy její přátelé a spolupracovníci v hojném počtu sešli 
ve všeobecné studovně Studijní a vědecké knihovny Plzeňského kraje, aby pokřtili společnou 
příležitostnou publikaci Setkávání s paní Hanou (ArtKrit, 2023).    
     Západočeská galerie v Plzni ve své výstavní síni „13“ 27. června otevřela výstavu Evy Hubatové 
Fotoinformel, jejíž součástí jsou též ukázky z textů Karly Erbové, Evy Válkové a Václava Grubera. 
(Výstavu uvedl Jiří Hlobil za hudebního doprovodu Romany Schuldové. A paní Hubatová prý 
vlastnoručně upekla buchty…)  
     Regionální organizace Svazu knihovníků a informačních pracovníků se rozhodla postupně zpracovat 
medailonky západočeských spisovatelů v cyklu videorozhovorů Jeden o druhém: představujeme 
regionální autory. Natáčení probíhá v Knihovně města Plzně, k dispozici je zatím první díl 
s Kamilem Pešťákem a Zuzanou Rampichovou (z 1. března), druhý díl s Janem Žandou a Jitkou 
Prokšovou (ze 17. května), dostupné na kanálu https://www.youtube.com/@skipplzensky.      
     Středisko západočeských spisovatelů v Plzni na konci června ukončilo příjem přihlášek 
do 23. ročníku Ceny Bohumila Polana a někteří z porotců se už pustili do čtení… 

https://www.youtube.com/@skipplzensky
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*  

SLÁVA HRDINŮM  

U KAVÁRENSKÝCH STOLKŮ… (písničkář Viktor Cais) 

 
* LITERÁRNÍ SOUTĚŽ „MOJE MÍSTO, MŮJ PŘÍBĚH“ 2023. Druhá ochutnávka textů 

z výzvy k literárnímu vzpomínání „Moje místo, můj příběh“, kterou pro seniory z řad čtenářů 

i návštěvníků Mezigeneračního a dobrovolnického centra TOTEM vyhlásila na jaře Knihovna 

Bolevec…     
 

     Zdeňka Kopecká: MOJE MÍSTO – MŮJ PŘÍBĚH  

     Nebyla jsem vždycky tak šťastná, jako jsem teď. K tomu, jak se dnes cítím, mi pomáhá i MOJE 

MÍSTO – MOJE ZAHRADA. Je mi v ní dobře v každém ročním období, i když je pravda, 

že v zablácené zimě se na ni radši dívám oknem. 

     Někdo by možná řekl, jako včera můj syn, že moje zahrada je kreativní chaos, tedy každému 

se v ní asi líbit nebude. Já na ní miluju právě tu nedokončenost, protože v ní kdykoli můžu 

smysluplně strávit svůj volný čas a mít z toho radost. Moje stromy a keře stále rostou, květiny 

postupně uvadají a je třeba je nahradit novými, vymýšlet podpěry pro ty, které rostou bujně, 

a podporovat v růstu ty, kterým se nedaří. 

     Třeba se mi podařilo jeden stinný kout zahrady upravit s pomocí kůry a upraveného chodníčku, 

přidala jsem rododendron, plamének a barvínek, tedy rostliny, kterým stín nevadí. No a myslíte, 

že to je definitivní? Vůbec ne, stačí, když proběhne pes, nebo ptáčkové hledají v kůře potravu, a zase 

mám práce dost. Nejvíc na podzim, když na kůru napadá listí z ořechu. Takže zase můžu na čerstvém 

vzduchu vesele pracovat. Stejně tak mám v zahradě slunné místo, kde se střídají květy, ale protože 

snadno vyschne, zase na mne toto místo volá: „Vodu, vodu, vodu…“ stejně jako v pohádce 

o Krtečkovi. 

     Za výhru považuji, že na některých místech zahrady vyrostly krásné květiny samy, proto jsem 

usoudila, že je nebudu přemlouvat, aby rostly jinde, pochválím je a mají moji péči jako všechny 

ostatní. U plotu mají své místo i kopřivy, moc ráda je na Velikonoce hledám a trhám do nádivky, 

a také si celé jaro vařím kopřivový čaj. Hned vedle voní hluchavky, meduňka a na svou příležitost 

čeká vlaštovičník. 

     A když podlehnu dojmu, že bych si přece jen mohla sednout na terasu a jen se na zahradu dívat, 

vydržím to jen pár minut. Zahrada přece není nikdy hotová! 

 

     Natália Mošnová: KDYKOLI PROŽÍVÁM NĚCO KRÁSNÉHO, MÁ DUŠE JE U TOHO 

     Kdykoli prožívám něco krásného, má duše je u toho! Ten moment vnitřního zatajení dechu 

a pocit… Bože, tak tohle je tak krásné! 

     Neumím vlastně ani správně popsat, co se v tu chvíli děje! Čas jde jakoby mimo mě a já jen 

koukám a prožívám klid a harmonii! A to je taky důvod, proč cestuju po naší krásné zeměkouli. 

     Baví mě vidět nádherné hory, nespoutané řeky, úžasnou krajinu, překrásné moře… a rudé, 

zapadající slunce (to je zrovna tak úžasné v Egyptě).  

     Ano, vím, jsem tak trochu blázen a trochu snílek. Ale ta krásná místa, spojená se setkáváním 

zajímavých lidí, kultur a tradic, stojí za to! 

     Potřebuju cestovat, abych pak doma ocenila, jak je to tu krásné. Bydlím nedaleko Plzně, 

na přenádherném místě, které bych mohla srovnat s návštěvou úžasné katedrály… Všude kolem mě 

jsou lesy a kulturní památky, až je to neuvěřitelné, že tak blízko Plzně je tak úchvatná krajina! 

Ze svého okna vidím starý hrad Radyni a na opačné straně zámek Kozel... Jsou to místa, která 

kultivují, mají duši! 

     Přeju všem lidem, aby poznávali a ocenili krásná místa u nás i jinde a abychom tato místa 

ochránili i pro naše děti a jejich děti! 
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(NEJEN) LITERÁRNÍ POZVÁNKY 
 

* Od 3. července do 31. srpna 2023 v otevíracích hodinách Knihovna města Plzně zve do ústřední 
knihovny pro dospělé (B. Smetany 13) na Letní knihobraní. Bazar knih odepsaných z knihovního 
fondu. Vstup volný. 
 
* V úterý 4. července 2023 v 17:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Skvrňany 
na vernisáž výstavy Stopy Karla Klostermanna v knihách i v krajině. Výstava bilancuje osm 
uplynulých ročníků festivalu Šumava Litera, připomíná oceněné knižní tituly a autory. Informace 
propojuje s krajinářskými fotografiemi Martiny Kožíšek Ouřadové všudypřítomná osobnost Karla 
Klostermanna (1848-1923). Objektiv Petra Baťka přiblíží jedinečné kouzlo Šumavy. Výstava potrvá 
do 31. 8. Vstup volný.    
 

* Ve čtvrtek 20. července 2023 v 16:30 hodin Knihovna města Plzně zve do foyer Polanovy síně 
(B. Smetany 13) na vernisáž fotografické výstavy Vladimíra Kožíška Kouzlo krajin Karla Klostermanna. 
Snímky šumavské přírody ke stému výročí úmrtí spisovatele. Výstava potrvá do 19. 9. Vstup volný. 

 
* 

ROZHOVOR 
 

* IVO FENCL: Rozhovor s Eliškou Mauleovou, novou členkou Střediska 

 
     Nedávno pětatřicetiletá Eliška Mauleová (*1988) je pro mě poněkud záhadná. Maturovala 
na gymnáziu v Německu. Nato vystudovala dánštinu a literaturu na Univerzitě Karlově, což je dnes 
Německo asi jen pro pár turistů. Pak žila sedm let v Dánsku. Kreslí a píše. Za ilustrace své vlastní 
knihy Lucie og fantasidyrene (dánsky 2019) obdržela čestné uznání v celosvětové soutěži současné 
ilustrace pořádané časopisem 3×3 The Magazine of Contemporary Illustration. 
     Její knížky jsou pro děti a psány zvláštně, krásně a chcete-li, řeknu, že „šikovně“. Neodtrhnete 
se od jejich řádků. Ani jako nedítě ne. Jsou hravé. Plné veselých příběhů o magických bytostech, 
zvířatech a rozličných fantastických postavách, které naprosto nejsou inspirovány Tolkienem. 
Což trochu žertuji, ale nejsou. 
     Eliška ráda pořádá besedy, a to právě pro děti. První knihy vydala ještě v Dánsku a v Německu. 
Od roku 2020 žije a tvoří v Plzni. Odsud pochází, je novou členkou Střediska západočeských 
spisovatelů. Ason-klub vynechala asi jenom následkem onoho pobytu v cizině. Než jsem Elišce 
položil pár otázek, neodpustil jsem si krátký úvod, začínající touto mou vzpomínkou: 
 
Proč vůbec vstupuješ do západočeské pobočky Obce spisovatelů? Tak se mě ptal roku 1997 nebo 

1998 básník Josef Hrubý. „Psaní je osamělé,“ vyhrkl jsem. A tehdy ještě Středisko každý rok 
finančně podpořilo tři až čtyři knihy svých členů a – nechci přehánět, ale dalo se čekat, že bude 

nějaký váš rukopis, nebude-li to ukrutná ptákovina (hodnotila je mimo jiné Karla Erbová), 

asi tak jednou za pět let podpořen. Byly to však i jinak intenzivní časy. Schůze se ještě konaly 
každý měsíc, měli jsme i sekretářku a účetní Miladu Vaníkovou (ze Lhůty u Tymákova) 

a na sedáncích se probíralo i účetnictví, ale jen po několik minut. Po hodiny literatura. 

Pokaždé dostal někdo i hlavní prostor. Jednou jsem posluchačstvo díky tomu, vzpomínám, 
uchvátil referencí o svém členství v České společnosti Sherlocka Holmese. Dnes už je bohužel 

dost věcí jinak. Ledacos se atomizuje. Který čertík ti, Eli, vnukl nápad se k nám přihlásit? 

     Eliška: Nápad jít do Střediska vzešel jen z mé hlavy. Po návratu z Dánska, kde jsem žila sedm 
let (a taky už tvořila), jsem začala psát a kreslit tady. A jak píšeš: cítila jsem se ve své tvorbě osamělá 
a hledala nové možnosti. Jak se posunout, najít impulzy a zkušenosti, třeba i přátele. Za ten vstup 
do Střediska jsem ráda, i když se teprve rozkoukávám. 
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Ale nejsi náhodou i dánská spisovatelka? Jak ses tam vůbec dostala? Pro mě je to zem piráta 

Klause (což je taková postava ze starých tamních legend). 

     Dostala jsem se tam po studiu na vysoké škole; studovala jsem dánštinu a fonetiku na Univerzitě 

Karlově a s přítelem, nyní již manželem, jsme hledali zem, kde bychom se na pár let usadili. 

 

Nelíbily se ti české háje a luhy? 

     Líbily. Ale zvolili jsme jiný kraj, a to Dánsko, abych mohla rozvíjet své znalosti. A líbila se nám 

tamní kultura i jejich styl života. Ale vždycky jsme věděli, že se jednou vrátíme. Kořeny jsme přece 

jenom stále cítili zapuštěné tady. Nakonec se nám v Dánsku narodila i nejstarší dcera, po ní syn 

a po pár letech jsme se rozhodli, že je správný čas k návratu. 

 

Podle čeho? 

     Abychom se vrátili dřív, než by děti začaly chodit v Dánsku do školy. To už by pak byl návrat těžší. 

 

Taky jsi tam začala psát? 

     Ano. V Dánsku vznikly mé první knihy. Šlo o tvůrčí začátky, díky kterým jsem se potom v Čechách 

začala psaní a ilustrování věnovat intenzivně. 

 

Ve své knížce o kouzelnici Vilemíně čerpáš výhradně z vlastní fantazie? 

     Paní Vilemína pochází jen z mé fantazie a je to má oblíbená postava. Již několikrát jsem dokonce 

slyšela, že jsem jí podobná, a musím uznat, že na tom něco bude. 

 

Vyprávíš někdy místo psaní spontánně dětem, jako já to dělával? A pokud povídáš, napadne 

tě náhle: „To musím využít literárně.“ Já to tak, vzpomínám, párkrát praktikoval. 

     Nejen při tvorbě Vilemíny jsou mi velikou inspirací mé tři děti. Vyprávím si s nimi a ráda vymýšlím 

příběhy. Ony jsou vlastně takovými pokusnými králíky. Když vidím, že nějaký vtip nebo napětí 

funguje u nich, je velká šance, že bude fungovat i u ostatních čtenářů. 

 

Jak se rodila tvá kniha Lucinka, Kubík a miminko? 

     Tady jde o tři volně propojené knihy inspirované mými třemi dětmi. První je Lucinka a kouzelná 

zvířátka (Lucka je má nejstarší dcera). Druhá kniha je Kubík a autíčko, inspirovaná mým synem 

Kubíkem, a teprve třetí je Lucinka, Kubík a miminko. Vznikla v době, kdy jsem čekala nejmladší 

dceru Janičku. Vlastně jde o přípravu dětí na příchod nového sourozence a zážitky s tím spojené. 

Vše je navíc podáno zábavnou formou. A čerpala jsem z vlastních zkušeností. Všechny tři knihy 

jsou určené začínajícím čtenářům. Je v nich proto méně textu, aby i méně zkušení dokázali 

bez problémů přečíst celek. Ty knihy mají úspěch i u předškolních dětí, kterým čtou dospělí, a váhu 

kladu na ilustrace, které – spolu s menším rozsahem textu – umožní i menším a nečtenářům sledovat 

příběh, případně i doplňovat. 

 

Mou nejoblíbenější z tvých knih se asi stane Kubík a autíčko. Sám jsem si totiž s autíčkem něco 

vyhrál. Jeho repliku mám dodnes na stole – jako připomínku mládí. To původní bohužel 

nevydrželo kaskadérské skoky. Řekla bys něco víc o této auto-knize? I z ní svedeš hladce 

a nahlas předčítat? 

     Kubík a autíčko je moje jediná klučičí kniha. Nebo spíše klučičí, z menšího počtu procent dívčí. 

Krom toho, že v ní Kubík jede v autíčku a potká různé dopravní prostředky, je tam snad i hlubší 

myšlenka. U sourozenců to bývá totiž i tak: Kubík se jednou se svou sestrou nepohodne – a maminka 

jim poradí, jak situaci řešit, udobřit se. 
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Co se ti na psaní pro děti nejvíc líbí? 

     To je asi jasné, a nakonec nejde jen o psaní, ale i o zmiňované předčítání. O svých knihách 
pořádám besedy pro děti prvního stupně základních škol. Povídáme si, předčítám a kreslíme, 
ilustrujeme. Vše se snažím pojmout hravou formou, aby besedy bavily. Zatím se mi daří a taková 
setkání jsou pro mě nesmírně důležitá, protože dostávám okamžitou zpětnou vazbu. Baví mě jejich 
spontánní reakce, motivuje to a inspiruje k další tvorbě. 
 

Co je za nápadem knihy Lucinka a kouzelná zvířátka (2020)? 

     Lucinka a kouzelná zvířátka je inspirována mojí nejstarší dcerou, která měla jako malá různé 
imaginární kamarády, které viděla jen ona. Nikdo jiný. Zní to takhle strašidelně, ale já myslím, že to 
tak má hodně citlivých dětí s velkou fantazií. 
 

Určitě. 

     Taktéž postava z mé knihy má několik kamarádů-příšerek, které vidí jen ona, a zažívá s nimi 
dobrodružství doma, ve škole a v zoo. 
 

Kolik jsi zatím napsala knih? 

     Většinou uvádím jen knihy, které jsem vydala v Čechách, a těch je pět. Ale před návratem jsem 
dvě vydala i v Dánsku a Německu. Jednou je příběh z později vydané Lucinky a kouzelných zvířátek, 
druhou Domalovánky pro děti. Obě považuji za svůj spisovatelský a ilustrátorský začátek, za hledání 
cesty. 
 

A kdy´s vlastně začala psát? 

     Úplně první pohádku jsem napsala v první třídě, a to tiskace, protože psace jsem ještě neuměla. 
Ale dlouhá byla… jen asi dvě věty. Hned jsem ji ovšem doplnila ilustrací. 
 

Co bylo dál? 

     V průběhu let jsem na dětský sen zapomněla a věnovala jsem se zcela jiným věcem. Až v Dánsku 
jsem se k psaní a kreslení vrátila a po návratu se mu začala věnovat naplno. 
 

A máš nějaké výtvarné školy? 

     Absolvovala jsem výtvarný obor na ZUŠ v Plzni a odmalička ráda kreslila a malovala, což mě 
provázelo a provází celý život. Vím přitom o sobě, že jsem lepší kreslíř než malíř, ale snažím se obě 
techniky alespoň kombinovat. Knižní ilustrace a jiné grafické materiály tvořím především 
elektronicky. Původně jsem s tím začala kvůli snazší úpravě obrázků, ale nyní jsem i tomuto 
modernímu způsobu tvorby přišla na chuť – a moc mě baví, i když mi je občas líto, že na klasickou 
malbu a kresbu mi už nezbývá tolik času, kolik bych si představovala. 
 

Vnímáš nějaké své literární a výtvarné hranice? 

     Při tvorbě knih jsem, myslím, limitována vlastními nároky na jejich vzhled. Chci, aby byly 
celobarevné, plně ilustrované. V každé je nějaká ilustrace, nebo alespoň barevné pozadí na každé 
straně. V trendu hodlám pokračovat. Věřím, že vizuální stránka je u dětských knih minimálně stejně 
důležitá jako ta literární. Musím ale říct, že ilustrovat takovým intenzivním způsobem knihu 
je časově náročné. 
 

A nenarazila jsi nikdy? Nelíbily se už někomu tvé obrázky? Já sám bych řekl, že se dětem asi 

budou zamlouvat. 

     Myslím, že dětem se mé ilustrace líbí. Mívám na ně jen pozitivní ohlasy. Mezi dospělými budou 
určitě i tací, kterým by se mé ilustrace nelíbily, ale tak to má být. Je to otázka vkusu a osobního 
stylu. Byla by na světě nuda, kdyby se všem líbilo jen to stejné. 
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Máš nějaké geniální plány? 

     Nikoli jen plány. Pracuji na další knize, která snad vyjde na podzim roku 2023. 
 

A bude to horor, ne? 

     Ne. Ale bude o mimozemšťanech. A opět doplněna celostránkovými ilustracemi. 
 

Dalího? 

     Mými. 
 

Máš nějakou oblíbenou dětskou knížku, na niž ráda vzpomínáš? 

     Vždycky jsem ráda četla knihy napínavé anebo vtipné, ideálně obojí. Mám ráda Děti z Bullerbynu, 
které ilustrovala Helena Zmatlíková, a její obrázky se mi obecně velmi líbí. Taky mám v oblibě 
Adolfa Borna. 
 

Ovlivňují tě i jiné oblasti umění? 

     Samozřejmě, jen si toho nejsem zcela vědoma. Inspiraci získávám různě. Někdy při procházce 
v přírodě, jindy při rozhovoru s dětmi. Při sledování filmu, poslechu hudby, četbě knihy. 
 

Chceš psát pořád jen pro děti, nebo si představuješ, že napíšeš taky nějaké povídky či román 

pro dospělejší zájemce? 

     Zatím asi zůstanu u tvorby pro děti. Ale vidím, že spolu s tím, jak rostou mé vlastní, píšu taky já 
knihy pro stále starší děti. 
 

Asi jako Nosov, když psal tři díly Neználka. Takže… 

     Jestli to takhle půjde dál, určitě se jednou dostanu k tvorbě pro dospělé. (Eliščin smích) 
 

Nu, a jak vnímáš, že nejen knih, ale i jen knížek pro děti je na Zemi už strašně, strašně moc? 

A kdyby si tohle člověk připustil do důsledků, vlastně by ho to mohlo od psaní odradit! 

     Formuloval jsi teď velmi odrazující myšlenku, to souhlasím. Nicméně zatím mám na své knihy 
pozitivní odezvu od dětí i dospělých, a to je pro mě motivace k další tvorbě. Nápady a chuť tvořit 
mám taky. Teprve až mé knihy nebude chtít nikdo číst, nebo nebudu mít, o čem psát, zamyslím se, 
zda by nebylo lepší toho nechat a šetřit papírem. 
 

Prozradilas mi o sobě zatím dost málo! 

     Málo? Hm. Mám dvě morčata, ráda cestuji (a kdo ne), nesnáším nespravedlnost a nesnáším pálivá 
jídla. A když píšu, zajímá mě, proč nastydnul hejkal, co je to vochechule (já ne), kam ztratil divočák 
své pruhy a co skřítkové prováděli. A komu. 
 

A co s tím psaním pro dospělé? 

     Začnu, cítím to v kostech, ale zatím to není zcela aktuální. Žila jsem v cizině na řadě míst a vrací 
se mi to. Třeba to v budoucnu při psaní využiju. Určitě ale nepůjde o cestopis. 

 (12. 6. 2023) 
 

 

* IVO FENCL: Několik otázek pro Helenu Regnerovou (Plzeň) 

 
     Helena Regnerová (*1963) oslaví 5. července důležité kulatiny. Je autorkou vícera próz a loni 
vydala knihu Chtěla jsem víc (2022). Letos byla přijata do Střediska západočeských spisovatelů, 
tj. vlastně pobočky Obce spisovatelů České republiky. Nechtěl jsem být příliš diskrétní a ptal se 
proto Heleny především na onu její loňskou knihu a případné předchozí začátky. Paní Regnerová 
vedle psaní taky maluje.  
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Co bylo prvním nápadem a z čeho nakonec vzešla vaše knížka Chtěla jsem víc? 

     Měla jsem za sebou dvě novely a pocítila touhu zkusit napsat něco většího. Nejen co do rozsahu, 

ale i do závažnosti tématu. Každý autor ve svém díle zpracovává zkušenosti ze svého života, dává 

tam kus sebe. Román bývá osobní výpověď, přestože se děj může odehrávat úplně jinak a v jiném 

čase. Jako začínající autor jsem raději sáhla po době, kterou jsem sama prožila. 

 

To chápu. 

     Doba totality nebo reálného socialismu, jak kdo chce, byla kulturně společenským experimentem 

páchaným na našem národě. Částečně jsme si za to mohli sami, ale v podstatě byl tento režim 

Čechům a Slovákům vnucen a my v něm žít museli. Při psaní jsem čerpala ze svých zkušeností právě 

proto, že jsem byla spolu se svými vrstevníky dítětem této doby. Román se snaží ukázat běžnou 

rodinu v sedmdesátých letech a úskalí, na která naráží. Důležité nejsou jen činy, pokrytectví a strach 

společnost ovládaly. Lidé si mysleli často něco jiného, než říkali. Upřímní byli k sobě jen v rodinách 

nebo mezi dobrými přáteli. 

 

Anebo na zahraničním zájezdě. Až na to, že ty nebývaly umožněny. 

     Největší zápletku, útěk za hranice, jsem si zvolila pro její dramatičnost. V mojí rodině taková 

zkušenost nebyla, ale jako mladá holka jsem často slýchala o emigrantech. V knize jsem využila 

vzpomínky na některá vyprávění. 

 

Narazila jste při psaní na problémy, které jste nečekala, a jak jste je případně překonávala? 

     Přestože jsem se snažila psát co nejcivilněji a řešit se svými postavami obyčejné vztahové, 

rodinné problémy, narážela jsem na potřebu zasadit příběh do historie. Hlavní hrdinka Jana byla žena 

o generaci starší než já a bylo třeba ji vybavit vzpomínkami a zkušenostmi, které jsem musela načíst.  

 

Přejděme k obecnější části rozhovoru. Vzpomenete si, zda jste se pokoušela literárně tvořit již 

jako dítě? 

     Ano. Kromě deníku jsem se pokoušela i o povídky, ale nikdy jsem nedosáhla takových kvalit, 

abych je mohla poslat do světa. 

 

A později? 

     Tady platí to, co v dětství. Moje pokusy nebyly tak dobré, abych se s nimi mohla chlubit. 

Největším problémem byl nedostatek času. Sebekriticky jsem svoje dílka odložila a raději se věnovala 

rodině a práci. 

 

A kdo je vzorem pro onu lékařku Janu z vaší knihy? 

     Postava Jany je vymyšlená. Když jsem si připravila osnovu dramatického příběhu a zvolila formu 

románu, dosadila jsem do hlavní role (dejme do uvozovek) vysokoškolsky vzdělanou ženu, silnou 

osobnost v křehkém těle. Je na čtenáři, aby posoudil její věrohodnost. Není kladnou hrdinkou, 

ale na druhou stranu vzbuzuje určitý respekt. Šla si za svým, a když narazila na překážky, 

nezhroutila se a vždycky nalezla důvod vstát a jít dál. Myslím, že mi imponuje ta její síla, která není 

v dnešní době samozřejmostí. My se hroutíme kvůli mnohem menším problémům. 

 

A co předloha pro emigrantku Martu, která utekla v osmašedesátém? 

     Emigrantka Marta je v knížce načrtnutá jen lehce – na to, jak závažnou roli hraje. Sama neměla 

ani ponětí, že její dopisy a zážitky ze života za Železnou oponou tolik ovlivní Janu. Není napsaná 

podle konkrétní osoby, ale setkala jsem se s rodinou, která s pýchou ukazovala zápisky a fotografie 

z exotických cest svojí příbuzné provdané do zahraničí. 
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Do třetice: kdo byl vzorem pro reportéra Zdeňka, jenž Janu vyzpovídal v nemocnici? 

     Reportér Zdeněk je na tom ještě hůř. Nevíme o něm skoro nic, je jen pasivním posluchačem příběhu. 

Stává se vrbou, která poslouchá Janiny vzpomínky. Před ním se Jana ospravedlňuje a vyhodnocuje 

svůj život. Koho Jana milovala, která dcera si s ní rozuměla víc, proč její manžel Vojta nakonec odešel. 

 

Dobrá. Zajímala by mě teď pravá příčina nárazu na – tehdy socialistickou – státní hranici. 

Tedy toho nárazu, který pro emigraci už rozhodnuté manžele mrštil zpět do České republiky, 

navíc do rukou StB. 

     Krásná otázka. Jestli se mi nepodařilo v knize vysvětlit, proč se rodina vrátila, můžu si naříkat 

jen sama na sebe. Příčinou byla revolta mladší dcery Máši. To ona emigrovat nechtěla, rodiče ji 

donutili. Měla v Československu svůj život, kluka, všechno, co milovala. Jako mladičká dívka 

se ještě nesetkala s represemi státního aparátu a vyšší životní úroveň na západě ji nezajímala. Rodiče 

pro ni znamenali hodně, ale ona právě dospívala. V tom věku si člověk chce rozhodovat sám o sobě. 

Po svobodě touží všichni, ale… Jak to dopadá, když za ní jdou bez ohledu na ostatní? 

 

Chápu. A jak ve své knize vnímáte roli hrdiny Romana? 

     Roman do příběhu přináší pohled z druhé strany. Je to disident a přesvědčený demokrat. Zřejmě 

vlivem svých rodičů se choval k režimu od mládí velmi kriticky. Nechce tolerovat lži a nesvobodu, 

je ochotný pro svoje přesvědčení hodně obětovat. Nemá v úmyslu z vlasti odejít, naopak se snaží 

zasadit o větší uvědomění lidí okolo sebe. Spolu se svými přáteli vytváří ostrůvky svobody 

a skutečného přátelství. Zapojuje se do protistátní činnosti, rozšiřuje bohatství myšlenek 

z propašované zakázané literatury. I Janě, která se nechala StB zotročit, ukazuje, že žít se dá důstojně 

i přes vnější překážky. 

 

Slibujete si něco od členství ve Středisku západočeských spisovatelů? 

     Členství ve středisku již teď přináší plody ve formě pozvánek na autorská čtení a další literární 

akce. Je zajímavé poznávat lidi, kteří mají touhu psát zrovna tak nebo podobně, jako já.  

 

Co vy a kreslení? Nebo jste spíše vnímatelka-hodnotitelka hudby? 

     Zatímco hudbu jsem od dětství aktivně provozovala (učila jsem se hrát na klavír a kytaru), 

kreslení jsem nijak neřešila. Cca před deseti lety jsem ale propadla olejomalbě. Bylo to v době, 

kdy děti opouštěly domov a já se snažila prázdno po nich zaplnit něčím novým. Účastním se 

výtvarných kurzů a stále se zdokonaluji v práci s barvami a vnímáním krajiny. Krajinu maluji 

nejraději a na pár svých maleb jsem pyšná. 
 

     Chtěla jsem víc - Helena Regnerová | KOSMAS.cz - vaše internetové knihkupectví  

(22. 6. 2023) 

 

 

 
 

Uzávěrka příštích barevných Listů je 25. 8. 2023. Těšíme se na Vaše příspěvky! 

(V elektronické podobě potěší…) 
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